
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 513                                      DATA 17/11/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 116                  DEL 17/11/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  x  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE PATRIMONIALI, 

TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA DEL 

COMUNE DI BRICHERASIO PER IL PERIODO 1.1.2023 - 31.12.2027.  DETERMINA A 

CONTRARRE - CIG 9491372FF0           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE PATRIMONIALI, 

TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

DEL COMUNE DI BRICHERASIO PER IL PERIODO 1.1.2023 - 31.12.2027.  

DETERMINA A CONTRARRE - CIG 9491372FF0 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, 

n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

VISTO il Decreto Sindacale n.5 del 23/05/2022 di conferimento di incarico di Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario e Tributi; 

PREMESSO che, tra le funzioni di gestione delle Entrate del Comune, rientra la riscossione 

coattiva dei crediti non riscossi alla prescritta scadenza, da effettuarsi sulla base delle disposizioni 

vigenti che individuano la procedura di riscossione delle entrate pubbliche; 

DATO ATTO che l’attuale concessione è in scadenza al 31.12.2022; 

CONSIDERATO che il servizio di riscossione costituisce un asse portante dell’autonomia 

finanziaria e tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate 

necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve essere pertanto svolto secondo modalità e criteri 

volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, 

semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 

APPURATO che: 

- Al momento il Comune di Bricherasio non ha al proprio interno le risorse umane sufficienti ed 

i sistemi informatici adeguati per fare svolgere autonomamente ed in maniera efficace l’attività 

di riscossione coattiva delle entrate; 

- L’attività di riscossione richiede particolari conoscenze e struttura che rendono preferibile 

l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali l’iscrizione 

all’albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, di 

riscossione degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali istituito presso il Ministero delle 

Finanze ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 446/1998; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non è possibile né conveniente sul piano economico, 

realizzare un servizio di riscossione coattiva per carenza di personale con specifica professionalità 



di tipo esattoriale (funzionari della riscossione in possesso dell’abilitazione all’esercizio delle 

funzioni di Ufficiale della riscossione), nonché legale, essendo noto che l’attività di riscossione 

coattiva richiede notevoli sforzi e competenza di tipo strettamente legale per far fronte agli 

eventuali contenziosi giurisdizionale tenuto anche conto che l’articolazione della struttura del 

servizio tributi ha una dotazione organica non sufficiente rispetto alle effettive necessità; 

 

 

VISTO: 

- L’Art. 30 del D.Lgs. 50/2016 che, tra l’altro, prevede che l’affidamento degli appalti e delle 

concessioni avvenga nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 

altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 

nonché di pubblicità con le modalità indicate sul Codice dei Contratti; 

 VISTI: 
- L’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art.36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti”; 

VISTO a tale proposito il capitolato speciale d’appalto predisposto dal servizio Finanziario  e 

Tributi; 

RITENUTO che al fine di garantire la necessaria continuità ed omogeneità dell’espletamento del 

servizio in oggetto, sia opportuno procedere all’affidamento del servizio di riscossione coattiva 

delle entrate patrimoniali, tributarie, extra tributarie e sanzioni al codice della strada del Comune 

di Bricherasio per un quinquennio dal 1.1.2023 al 31.12.2027, con eventuale proroga tecnica di 

mesi sei nelle more dell’espletamento di nuova gara; 

RITENUTO che l’importo dell’affidamento del servizio in oggetto possa essere stimato in via 

presuntiva in €. 67.700,00(oltre IVA) per l’intero periodo di riferimento (comprensivo dei sei mesi 

di eventuale proroga tecnica belle more della scelta del nuovo affidatario);  

CONSIDERATO che: 

a) Il fine da perseguire è il recupero forzoso delle entrate comunali non pagate dagli obbligati con le 

procedure consentite dalla legge; 

b) L’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione per un periodo di anni cinque del recupero 

coattivo delle entrate comunali patrimoniali, tributarie, extra tributarie e sanzioni al codice della strada;  

c) Il valore complessivo stimato per l’intero periodo (comprensivo di eventuale proroga tecnica per un 

massimo di mesi sei) è di €. 67.700,00# (sessantasettemilasettecento/00#), oltre IVA; 



d) La forma del contratto è quella prevista dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in forma 

pubblica amministrativa; 

e) La scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta a seguito di presentazione di offerta al 

seguente indirizzo https://bricherasio.traspare.com;  

Dato atto che l’importo di spesa per l’affidamento del servizio in argomento essendo inferiore ad €. 

139.000,00 comprensivi di IVA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 

Legge n.120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in Legge n.108/2021, si può 

procedere all’affidamento diretto con operatore economico, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

VISTO che: 
- L’art.1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 130, della Legge 

n.145 del 30.12.2018, ha fissato il vincolo dell’utilizzo del Mercato Elettronico; 

- In merito all’acquisizione di tale servizio, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, di cui 

all’art.26 della Legge n.488/99 e s.m.i.; 

- Ai sensi dell’art.40, 52, 44 e 58 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. nonché del Codice 

Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n.82 del 07.03.2005, le Stazioni Appaltanti, a partire dal 

18.10.2018, sono obbligate all’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per lo svolgimento delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto ed 

ottenuto dall’ANAC il seguente codice CIG 9491372FF0; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito dell’Ente in data 20.09.2022 in merito all’affidamento diretto 

del servizio di riscossione coattiva delle entrate Patrimoniali, tributarie, extra tributarie e sanzioni al 

codice della strada per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2027; 

DATO ATTO che entro le ore 12.00 del 04.10.2022  sono iscritti all’Albo fornitori della CUC 

all’indirizzo http://umpinerolese.traspare.com nella categoria merceologica S29 – Servizi di 

Riscossione, n. 9 operatori; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

                                                                          DETERMINA  

1) Di avviare la procedura relativa all’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate patrimoniali, tributarie, extra tributarie e sanzioni al codice della strada del Comune di Bricherasio 

per il periodo 1/1/2023 – 31/12/2027, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del 

D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021, convertito in 

Legge n.108/2021; 

2) Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto della procedura relativa all’affidamento in concessione del 

servizio di riscossione coattiva delle entrate patrimoniali, tributarie, extra tributarie e sanzioni al codice della 

strada del Comune di Bricherasio, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Di dare atto che:  

- il fine da perseguire è il recupero forzoso delle entrate comunali non pagate dagli obbligati con le     

procedure consentite dalla legge; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione per un periodo di anni cinque del recupero 

coattivo delle entrate comunali patrimoniali, tributarie, extra tributarie e sanzioni al codice della 

strada; 

https://bricherasio.traspare.com/
http://umpinerolese.traspare.com/


- la forma del contratto è quella prevista dall’art.32, comma 14, del D.L. 5072016 e s.m.i. in forma 

pubblica amministrativa; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 13672010, assumerà, a pena di nullità del contratto gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

4) di impegnare la somma di €. 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità anticorruzione per le 

spese di funzionamento, ai sensi della Delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021 con imputazione alla 

voce 360 capitolo 20 articolo 99 “Spese Riscossione tributi comunali” codice 01.01.1, del Bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso disponibile.  

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

IG 9491372FF0 2022 644 01041 360 20 99 U.1.03.02.16.999 30,00 

 

5) di assumere, con specifico atto, successivamente all’affidamento dell’incarico, l’adozione dei 

relativi impegni di spesa sui bilanci di previsione 2023 e seguenti.                 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


